
  
 

Seduta del 27/12/2023 – Deliberazione n. 8 
 

Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE 
 

                                                                           
 

          DELIBERA DI ASSEMBLEA 
                                                                             ORIGINALE 
                                                                                                                               COPIA 
 

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 27 (ventisette) del mese di Dicembre alle ore 09:30, in modalità 

a distanza, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto, sono stati convocati i 

componenti dell’Assemblea dei soci  

Fatto l’appello risultano: 

SINDACO ENTE SOCIO QUOTE PRESENTI ASSENTI 

FRANCESCA SILVESTRI COMUNE DI BASTIGLIA 4,94  X 

TANIA MESCHIARI COMUNE DI BOMPORTO 11,55 X  

GIOVANNI GARGANO 
COMUNE DI CASTELFRANCO 
EMILIA 

47,08 X  

FEDERICA NANNETTI COMUNE DI NONANTOLA 19,16 X  

FRANCESCO ZUFFI COMUNE DI SAN CESARIO 7,36 X  

MAURIZIA REBECCHI COMUNE DI RAVARINO 9,91 X  

 TOTALE 100% 88,45% 11,55% 

 
Sono altresì presenti i Signori:  
- Prof. GIUSEPPE MASELLIS, Amministratore Unico pro-tempore della A.S.P. Delia Repetto;  

- sig.ra PAOLA COVILI, Direttrice della A.S.P. Delia Repetto; 

Sono del pari intervenuti il dott. DARIO MIGLIETTA, dottore commercialista dell’Ordine di Modena, re-

ferente Servizio Finanziario ASP la dott.ssa CLAUDIA BASTAI, Dirigente dell’Area Servizi alla Persona 

dell’Unione del Sorbara, il Dott. Massimi Tonioni Revisore Contabile di ASP Delia Repetto e il Dott. Fabio 

Adelgardi Funzionario ASP Delia Repetto 

 

 

 

 
 
 

 



 

 2 

ASP DELIA REPETTO 
ENTI SOCI: 

Comuni di: Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, San Cesario, Ravarino 

 
  

 Seduta dell’ASSEMBLEA DEI SOCI del 27/12/2023 
 

DELIBERAZIONE N. 8 

 

Oggetto: RAZZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE 
 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

Visti: 

• Lo Statuto e la convenzione istitutiva di ASP; 

• Il D. Lgs. 165/2001 e ss. mm e ii. 

 

Premesso che: 

- l’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016, Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, come 

rinnovato dal D.Lgs. n. 100/2017, (di seguito T.U.S.P.), prevede che le amministrazioni pubbliche deb-

bano effettuare, entro il 31 dicembre di ogni anno, “un’analisi dell’assetto complessivo delle società 

in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”; 

- se ricorrono le condizioni previste dallo stesso T.U.S.P. che impediscono il mantenimento della quota 

societaria, debbono predisporre “un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o sop-

pressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”; 

- la Legge di Stabilità 2019 ha introdotto il comma 6 bis all’art. 26 del TUSP con cui viene prevista la 

non applicabilità della predisposizione dei piani annuali di razionalizzazione ordinari alle società co-

stituite dai Gruppi di Azione Locale (Gal) e dai Gruppi di Azione Locale Leader; 

- a partire dall’anno in corso è prevista una verifica della “Situazione Gestionale dei servizi pubblici 

locali di rilevanza economica ex art. 30 del D. Lgs. n. 201/2022” ed in particolare nel caso di servizi 

affidati a società in house l’analisi di cui al punto precedente costituisce appendice della relazione di 

cui al TUSP; 

  

RISCONTRATO che questa Azienda Pubblica non ha mai posseduto, né li possiede alla data odierna, di-
rettamente o indirettamente partecipazioni in società non riconducibili ad alcuna delle categorie am-
messe;   
  

RILEVATO che questa Amministrazione, sebbene non detenga alcuna partecipazione, è comunque te-
nuta ad adottare un provvedimento di ricognizione ai sensi dell’art. 24, comma 1, del TUSP, da comuni-
care, con le modalità di cui all’art. 17 del D.L. n. 90/2014, convertito, con modificazioni, dalla 11/8/2014, 



 

 3 

n. 114 anche alla Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;  
 
Tutto ciò premesso 
 

 
DELIBERA 

 

1) di confermare che l’ASP “Delia Repetto” con sede a Castelfranco Emilia (MO) non ha mai dete-
nuto direttamente o indirettamente, né li possiede alla data odierna, partecipazioni in società 
non riconducibili ad alcuna delle categorie ammesse dal D.lgs. 19/8/2016, n. 175;  

  
2) di trasmettere il presente atto alla Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;  

 
3) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito Amministrazione trasparente ai sensi di legge 

 
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva come deliberata in separata 

ed unanime votazione 
  
   
 

         

                                                                                    
 


